
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, WELFARE, TURISMO, 
CULTURA E SPORT
Servizio: SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione Dirigenziale n° 1062 del 30/05/2017

Oggetto: Procedura aperta svolta in modalità telematica per affidamento del servizio di 
supporto tecnico al RUP per gli interventi previsti nel programma "Grosseto città diffusa: la 
periferia torna al centro" ammesso ai finanziamenti di cui al DPCM 6 dicembre 2016, 
nell'ambito del bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie - CIG 
7053798241 - Ammissione/esclusione dei concorrenti.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Determinazione Dirigenziale n.  802  del  02/05/2017  si  procedeva  ad  avviare  una 

procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio  di  supporto  tecnico  al  RUP  generale  per  gli  interventi  previsti  nel  Progetto 
"Grosseto città diffusa: la periferia torna al centro", approvato con deliberazione di Giunta 
n. 260 del 24 agosto 2016 e ammesso a finanziamento governativo con DPCM 6 dicembre 
2016, secondo quanto previsto all’articolo 31, commi 7, 8 e 11 del Codice stesso; 

 con la medesima determinazione n. 802 si individuava,  ai  sensi dell’art.  31 del D. Lgs. 

50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Dr. Giulio Balocchi – 
Dirigente del Settore Sviluppo Economico, Culturale e Socio Educativo; 

 che la gara è effettuata interamente in via telematica e la documentazione viene presentata 

in  formato  elettronico  sul  Sistema Telematico  Acquisti  Regionali  della  Toscana-Sezione 
Comune di Grosseto, indirizzo Internet: https://start.e.toscana.it/comune-grosseto/; 

 che  in  data  08/05/2017  i  documenti  di  gara  sono  stati  resi  pubblici  sia  sul  portale 

Amministrazione Trasparente del Comune di Grosseto che sulla pagina del portale regionale 
denominato START dedicata al Comune di Grosseto,  indicando quale data di scadenza per 
la fase di presentazione delle offerte il giorno 29/05/2017 alle ore 9:30; 

Dato atto che alla scadenza dei termini sopra indicati risultavano pervenute sul portale START le 
offerte provenienti dai seguenti operatori economici:

1. I.P.A. INGEGNERIA PER L'AMBIENTE SRL 

2. MUSA SRL 

3. STUDIO ARCHITETTURA 

Dato atto che, ai sensi del l'art. 77 del citato  D.Lgs. n. 50/2016, con determinazione dirigenziale 
n. 594 del 29/05/2017 si procedeva alla nomina della Commissione di gara composta da esperti nel 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://start.e.toscana.it/comune-grosseto/
https://start.e.toscana.it/comune-grosseto/pleiade/?pagina=impreseDet&idT=2253&idimpresa=11567
https://start.e.toscana.it/comune-grosseto/pleiade/?pagina=impreseDet&idT=2253&idimpresa=15833


settore oggetto del contratto e nello specifico da:

* Dr. Giulio Balocchi , Dirigente del Settore Appaltante - Presidente

* Dr. Nazario Festeggiato – Dirigente del Settore Entrate; Patrimonio e Servizi al Cittadino ed alle 
Imprese – Componente

*  Dr.Paolo  Negrini  Dirigente  del  Settore  Organizzazione,  Risorse  umane  e  Sistemi  Informativi 
Componente,

individuando altresì la dipendente del Servizio di Pianificazione Urbanistica Dr.ssa Marta Baici, 
Istruttore Direttivo Amministrativo quale Segretario Verbalizzante;

Considerato che la 1° seduta pubblica di gara per l’esame della documentazione amministrativa, 
programmata per il giorno 29/05/2017 alle ore 10,30, si è regolarmente tenuta ;

Atteso che, come previsto all’art.6 del Disciplinare, la Stazione appaltante in seduta pubblica è 
tenuta  a  verificare  le  condizioni  di  partecipazione  e  procedere  all’abilitazione  alla  gara  dei 
concorrenti;

Visto a tal proposito il verbale n°1 del 29/05/2017;

Preso atto che, nel corso dell’esame della documentazione amministrativa, per le concorrenti I.P.A. 
INGEGNERIA PER L'AMBIENTE SRL e STUDIO ARCHITETTURA di Conti Giuseppe è stata 
verificata  la  non  conformità  della  documentazione  amministrativa  presentata  rispetto  a  quanto 
richiesto per la partecipazione alla gara e nello specifico:

a) per il concorrente I.P.A. INGEGNERIA PER L'AMBIENTE SRL è stata rilevata nel DGUE 
SEZIONE  IV  –  Lettera  C  –  Punto  1b):  l’insussistenza  dei  requisiti  di  capacità  tecniche  e 
professionali ex art.83 lett.c) del D. Lgs. 50/2016, di cui al punto 8.4.1 e 8.4.2 del disciplinare di 
gara;

b) per il concorrente STUDIO ARCHITETTURA di Conti Giuseppe è stata rilevata nel DGUE 
SEZIONE  IV  –  Lettera  B  –  Punto  2a)  l’insussistenza  dei  requisiti  di  capacità  economica  e 
finanziaria ex art.  83 lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, di cui al punto 8.3 del Disciplinare; nonché 
l'insussistenza SEZIONE IV – Lettera C – Punto 1b) del DGUE dei requisiti di capacità tecniche e 
professionali ex art.83 lett.c) del D. Lgs. 50/2016, di cui al punto 8.4.1 e 8.4.2 del disciplinare di 
gara;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni meglio esplicitate nel suddetto verbale n°1 del 29/05/2017, di 
non poter procedere all’abilitazione alla gara dei suddetti concorrenti;

Rilevato che la documentazione amministrativa del concorrente MUSA SRL è risultata completa e 
conforme a quanto previsto dalla documentazione di gara e pertanto idonea all'ammissione alla fase 
successiva di gara;

Richiamato l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016;

Richiamato l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016;

Richiamato il D. Lgs. 33/2013;

Richiamato l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ,come modificato dall'art. 204, comma 
1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016 ;

DICHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni  di  convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all'istruttore  ed  estensore  materiale 
dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze delle operazioni gara relative alla procedura in oggetto di cui 
alla seduta del 29/05/2017, come da verbale n°1 agli atti e che qui viene richiamato per 
valere ad ogni effetto; 

2. Di dare atto  che è stata riscontrata la conformità delle dichiarazioni rese dal concorrente 
MUSA SRL con quanto previsto dalla documentazione di gara in merito ai requisiti per la 
partecipazione alla gara; 

3. Di disporre  pertanto l’ammissione della MUSA SRL alla fase di valutazione dell’offerta 
tecnica, demandata alla commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 
50/2016 e composta come indicato in premessa; 

4. Di dare atto  che nei confronti dei concorrenti I.P.A. INGEGNERIA PER L'AMBIENTE 
SRL  e  STUDIO  ARCHITETTURA  di  Conti  Giuseppe  non  sussistono  i  requisiti  di 
partecipazione alla gara e che pertanto non è possibile procedere alla relativa abilitazione; 

5. Di  disporre  pertanto  l’esclusione  dalla  gara  per  i  due  concorrenti  sopra  richiamati,  in 
quanto  le  carenze  evidenziate  nella  documentazione  amministrativa  presentata  e  meglio 
dettagliate sia in premessa che nel richiamato verbale n°1 del 29/05/2017, costituiscono  
irregolarità essenziali non sanabili, per le quali non è possibile procedere con il soccorso 
istruttorio ai sensi della normativa vigente; 

6. Di disporre, ai  sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 
del  D.  Lgs.50/2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  del  sito 
"Amministrazione trasparente”; 

7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di 
cui all’artt. 76 comma 5 lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

8. Di dare atto che ,ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ,come modificato dall'art. 
204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016,  per eventuali procedure di ricorso avverso 
il  presente atto  è competente il  T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale V. 
Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

                          IL DIRIGENTE

-Dr. Giulio Balocchi-

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


